ccxxvii

cipiū sapientie. hz et amorē q̄ tra/  
hit rōnis oculū videre dilectū. desi/  
derat ip̄a **rachel** agnoscere deum  
quē **lya** timet et diligit. **At** uero qz  
necesse est agnitionē p̄us a sensu et  
imaginatione fieri dicentibus hoc  
p̄ho. aplo. et experientie sono. **Dat**  
**rachel** ip̄i **Jacob** sponso suo **balā**  
ancillā in sensualitatē. **Suscipit** ab  
ea duos filios spectātes ad imagi/  
nationē iunctā rationi. **Un'** ē **dan**  
qui cōsiderat speculat' et iudicat de  
malis futuris in maloz damnatio/  
ne. **Neptalim** alter fili' cōsiderator ē  
bonoz futuri seculi. dans eloquia  
pulcritudinis nūc in canticis cantī/  
coz. nūc in psalmis. et iuxta nōis  
interpretationē. nūc vtiē opatione.  
modo ouersatione recognitō futu/  
ra. **Porro** dū **lya** aspicit ancillā so/  
rozis **balam** peperisse geminā h̄ac  
prolē **dan** et **neptalim**. puocat' tra/  
dere similē ancillā suā nōie **zelphā**  
in sinū viri sui. **Fit** ita. **Nascit** inde  
duplex sibi fili' **Sad** et **Azer**. horū  
interpretatio est beatitudo et felici/  
tas. qm̄ beati sūt et felices qui post  
speculationē eternozū hinc maloz  
hinc bonoz pariunt in sensualitate  
q̄ est iuncta voluntati imo partici/  
patue volūtas. **Pariūt** inquā du/  
os filios quoz p̄m' est vigor absti/  
nētie. scōs vigor patiētie. **Accipe**  
quō beati sūt qui lugent vt **Sad**.  
beati qui p̄secutionem patiunt vt  
**Azer**. **Merū** post hoc tps **ruben** iā  
adultus ingrediens et egrediens.  
inuenit **mandragoras** bone fame.

E 2

## Tractatus .x.

qm̄ qui abstinentes sunt et patientes sūt cū timore dei collaudantur **Bonus** odor xp̄i inquit sum? apostolus. **Rachel** vero petit partem māozagozaz quas totas lya dat libenter rachel. qz subicit se rationi quatin? viro suo copulet. **Jā** em̄ nihil ad famam respicit sed ad dei gloriā. sed ad futurā viuentiū terrā et quietē. **Dicit** e sentētia. **Quid** em̄ mihi est in celo. et a te. quid volui sup̄ terrā? **Superest** igit? vt **Lya** generet duos filios q̄ sūt **Nachar** et **zabulon**. **Nachar** est afin? fortis sibi vilescens qui vidit requiē haud dubie eternā q̄ esset bona. et terrā supple viuentiuz q̄ esset optima. et fact? est tributis spūaliū exercitiorū seruiens. q̄ inter terminos habitauit. neqz em̄ querebat esse in terra. neqz poterat in celo. **Fecit** quod potuit. **Inter** terminos habitauit. positus hic in orizonte diuinoz et hūanoz. crebro vertebat oculos ad diuina. **Quint?** iste est filius lye qui est gaudiū spūs. et amor boni quē olequit sext? filius q̄ est zelus fact? in odio mali. **Hūc** sextum lya mater appellat dotē bonā. **Nā** que melior dos zelo aiaz q̄ odio viciorū? **Nomē** ei? fm̄ laudē suā **zabulon** habitaculū fortitudinis. **Nā** quod aliud habitaculū forti? q̄ vbi morat? emulatio dura sicut infer? veniens ex gaudiosa diuini muneris dilectione q̄ vt mors fortis est cuius lampades sūt lāpades ignis atqz flāmaz. **Datuit** in martyrib? zelan

## Sup̄ magnificat

do salutē aiaz. quoz caritatē multē psecutionū aque nō potuerūt extinguere. nec flumina voluptatum obuere valuerūt **Rursū** vero satis est pbabile q̄ zelus dñi exercet? offendit in multis et dū currit incurrit si nō inde nascat? sancta verecundia corā deo. quā nō iam? dynam in feminino sexu ppter minozē q̄ in viris fortitudinē. **Et** qz ppter formositatē pl? allicit. **Quid** em̄ apud deū qd apud hōies gratiosius q̄ humilis verecundia post tot sctos mozes p? genitos. quales dixim? sex lye filios? **Sūt** isti sex principales affect? volūtati. moderati simul et ordinati **Item** virt? qd aliud est q̄ dilectio vel affectio vēratis moderata p rōnis normā. et ordinata p volūtatis intentionē **Nō** ta sunt. **Timor**. dolor. spes. gaudiū. quos sic nōiat p̄sa **Spes**. meror. metus. gaudiū **Subinde** sūt amor boni zelus vel odiū mali. **Cōiungunt** filij quatuor ancillaz. **Bala** quippe genuit duplicē speculationē. vnā inferni. alterā paradisi. **zelpa** aut? genuit duplicē in sensualitate affectū. vnū q̄ est rigor abstinentie. altez q̄ dicit? patientie vigor. **Sed** ve filijs hominū a scandalis qm̄ nō est hō qui viuat et nō peccet. non est q̄ nō hostilibus qnqz pateat insidijs. **Ecce** dū p̄dicti omnes filij **Jacob** circa pascendos greges bonarū actiōnū ad proximos occupant **Dyna** soror iam adulta nec se continēs in solo mentis habitaculo egredit? vi

## Partitio ij

dere mulieres regionis illi? Egres-  
sus est hic per curichatē dum vitā  
aspicit alioꝝ. dum deniq; mores et  
formas vite eoꝝ comparatione sui  
considerat. **G**loria sua iam non to-  
ta est testimoniū conscientie sue co-  
ram deo. sed gloriam foris expetit  
**V**iolatur hoc modo dyna que est  
sancta verecundia dum satagit mū-  
do gloriosa videri. **S**ed a quo vi-  
olatur dyna id est iudiciuz verecū-  
die. **C**erte a labore asinino scz a sy-  
chem qui interpretat labor que gi-  
gnit **E**moz. qui sua interpretatione si-  
cut et actione notat asinum. **Q**uid  
eni stultius q̄ vane gloriari de nō  
suis virtutib? vel de receptis aliun-  
de? **A**mor igitur p̄te excellēte ge-  
nerat vanam gloriam que dynam  
q̄uis obnitatur opprimit et violat  
**O**fferit se nihilomin? ad compescē-  
dum furozem fratru dyne. **S**ychē  
iste offert circūcidere mores suos  
omnes scz p̄ gloria vera laborare  
vt nihil appareat in suis moribus  
inuerecunduz. **H**ac circūcisione fa-  
cta p̄pter hominuz gloriā. tres di-  
es qui sūt tres cōsiderationes trans-  
eunt. dum symeon et leui dolor et  
spes nō s̄m scientiam arreptis gla-  
dijs suis insiliunt in omnes mares  
sub sychem et emoz habitantes. vi-  
riles quoq; suas opatōes occidūt  
dū dolor est grauissim?. **S**ymeon  
p̄ gladiū exprobrationis. **L**eui per  
gladiū exactōnis impossibilis seui-  
unt. **D**olor grauis est quia perdi-  
derūt exteri? famā. **L**abor est graui

## ccxix

oz. qz p̄diderunt interi? innocenti-  
am. grauissim? qz demeruerunt ge-  
hennā. **Q**uanto satius erat hmōi  
filios opationū custodire sub reli-  
gionis disciplina. ipos quoq; pau-  
latim bonos efficere p̄ intentionē  
melioꝝ q̄ furoze pertinaci et emu-  
latione dura inutiliter exprobran-  
do et plus exigendo q̄ poterat p̄-  
dere simul et opprimere? **V**idemus  
quēadmodum necessaria sit post  
et inter virtutes oēs discretio quā  
p̄ sui nobilitate non est nata parē  
nisi rachel ratio superior. **E**st iste p̄-  
mus rachel filius in ordine filioꝝ  
vndecimus **J**acob patriarche q̄  
nominatur **J**oseph scz accrescens  
quoniā experimentis crescit assidu-  
is et virtutibus excolitur dū plus  
viuit. **F**acit huic pater tunicaz tala-  
rem quia solus ad talos cōsumma-  
tionis opera perduxit. hūc odiunt  
fratres sui dum modum vult eis  
imponere. dum impetus refrenare  
**A**ccusat eos apud patres crimine  
pessimo quod est ypocrisis quia si-  
mulata equitas nō est equitas sed  
duplex est iniquitas. **R**ursus inter  
hec Ruben violat balam dū nimis  
grandis effectus est qz timor si ni-  
mius est dum se custodire nitit? for-  
mat inutiles imaginationes quib?  
se conuoluens a salutaribus impe-  
ditur. **T**andem ipse **J**oseph dum se  
met excolit quotidie per prudenti-  
am fit maior. **M**ater eius **R**achel  
conciplens et parturiens anxij  
doloris desiderio **B**eniamin

## Tractatus .xi.

hic est filius dextre. filius in portio-  
ribus donis celestium collocandus. mo-  
ritur in eius partu. Rachel. quia dum cele-  
stia mensurata oportet ut ratio  
succubatur. et huic vite moriatur quia  
non videbit me homo et viuet ait  
dominus ad moysen. **H**ic est beniamin  
adolescentulus in mentis excessu. **E**t  
ubi? Est nempe in ecclesijs ubi bene-  
dicitur domino. **E**t que sunt ecclesie nisi con-  
uocationes tantum cogitationum quam affe-  
ctionum sanctarum? **P**salunt meditatio-  
nes sancte domino cum iuuenulis inspi-  
rationibus tympanizationibus in corpe  
mortalitate. **P**reueniunt principes  
angeli. coniuncti psallentibus in medio  
iuuenularum tympanizationum. **I**bi  
beniamin adolescentulus in men-  
tis excessu. **S**uscipit dominus hunc pue-  
rum israel quoniam amantissimus est domino. et  
habitat confidenter. et in eo sicut in tha-  
lamo. tota die amozabitur. quia manet  
in caritate. et omnis talis in deo ma-  
net et deus in eo. **D**enique delictosus  
puer inter humeros dei per mutuos  
amplexus requiescit. **D**ixit in exces-  
su suo omnis homo mendax. quia ita  
factus super hominem dicit in excessu  
mentis sue per humiliationem huius mi-  
serie. **P**roieci sum a facie oculorum  
tuorum. **U**squequo domine auertis faci-  
em tuam a me. quoniam facies tua plena est  
gratiarum quam adhuc velamine  
mortalitatis huius celas a me. **O**-  
scians vendit domine noster **J**oseph  
in egyptum tenebrarum harum. quoti-  
ens iste frater suus beniamin mini-  
mus descendit ad eum. **J**ungit oscu-

## sup magnificat

la cum amplexibus dum discretio pru-  
dens in humanis. et contemplatio pru-  
dens in diuinis. vna veritatis sen-  
tentia conueniunt. **S**ic iustitia de pra-  
cticas. et pax de speculatiuis oscu-  
late sunt. **E**t ita? **N**imirum quia miseri-  
cordia et veritas obuierunt sibi.  
de quibus vterque gloriatur. **M**isericor-  
dia tua et veritas tua semper suscep-  
erunt me. **E**t tu domine **J**esu per quem fa-  
cta est misericordia et veritas. cuius  
cursus est decem milibus multiplex.  
**C**urrus igneus vehens ad celestia  
qui equitat victoriosus est in cur-  
ribus pharaonis. trahens sponsam  
ad te. **S**uscipe seruum tuum in bonis.  
non calumniet me superbi inimici  
mei. dum loquar eis in porta obitus  
mei. **O**bstituat sapientia tua. susci-  
piens causam anime mee furores  
calumnie sue. recordatur soli misericor-  
diae tue. domine **J**esu spes vltima  
anime mee: **E**xplicit

## Incipit tractatus .xii.

**D**ragmaticus sub duplici partitione  
sup illo versu. **S**icut locutus est ad  
patres nostros. **P**rima partitio de  
contemplationibus marie sup locutio-  
ne dei per prophetas et maxime per se-  
met ipsum incipiendo ab euangelica  
narratione. iuxta compilationem no-  
uiter factam que dicitur vnum ex quatuor  
per notulas quadraginta sub ru-  
brica prima. **I**n principio erat verbum  
non datur intelligi quantum sup reliquis  
sermo pretiosior esse posset

## Paritio

**S**icut locutus est ad patres nostros Magister Multifarie multisque modis olim deus locutus est in prophetis et prophetis. Nouissime locutus est in filio. Conseruabat autem maria. sic scribit Lucas omnia verba hec deferens in corde suo. Conseruabat ne dum noua sed vetera. Similis erat prae familiaris quam profert de thesauro suo noua et vetera. Similis et sponse quam dilecto suo seruat omnia poma vetera et noua. **D**iscipulus. Quo pacto non obuiat deum Job. Semel loquitur deus et ipsum non repetit. Quis propterea uerbum per se non repugnat. Semel locutus est deus. duo hec audiui. quia patris dei est. et tibi deus misericordia. **M**agister. Locutus est semel deus. locutus est etiam multipliciter. Semel in eternitate. multipliciter in tempore. uerbum semel in eternitate locutum non repetit. Ex uerbo temporali multa audiuntur. Inter quae praecipue sunt duo misericordia et ueritas seu potestas. Ceterum inde uersiculus cantici huius. Et misericordia eius a progenie in progenies timentibus eum. Super quo tractatur habitus est. **D**iscipulus. Habitus est meminisse. Esset autem iocunda nec infructuosa collocutio si recenserentur collationes marie super uerbis illis que locutus est deus in prophetis et prophetis. quam praeterea locutus est in filio qui fuit semine abrahae cui deus locutus est. **M**agister. Locas ad rem magnificam ualde. et cuius multitudinis non sit finis. Dicam tamen ex

## Prima

CCXX

in finitibus paucissima quam maria offerebat in corde suo de locutione beati domini. **T**u ex minimis collige quantum magna potueris. Interroga paruiter quantum uolueris super his omnibus quam contemplata est mens marie sapienter. **V**ideoz autem ita ueniēter incipe si dixeris contulisse maria in corde suo. quemadmodum profecerit omnia que sibi dicta fuerant ab eo iuxta cognate Elizabeth uaticinium. Est enim magnificentie proprietatis. consummatio fortis inchoatorum. sicut ad magnanimitatem spectat aggressio considerata magnorum. Laudans igitur et magnifice gratias agens domino cuius perfecta opera se concinebat in psalterio hoc decacordo per mentis iubilum. **D**iscipulus. Placent ista. **M**agister. Licet autem de multitudine magnificationis marie multa perquirere. Multa iam sane dicta sunt sed eo plura supersunt tanquam de infinito quodam pelago cuius quantitatem non molis sed uirtutis accipientibus semper ultra contingit accipere. Neque uideamus idcirco ab hauriendo desistere. sed insistere ad refocillationem animarum nostrarum quam non arescent sicut. dum fons ortorum. dum puteus aquarum uiuentium fluunt impetu non impediti de libano candoris uirginis scaturientis in abundantia de fontibus saluatoris christi sui. Ceteris quippe per partes datur. marie autem Hieronymo teste se infundit gratie plenitudo tota. **I**deo salutatur anthono/

## Tractatus

xi.

matice gr̃a plena. cui<sup>9</sup> plenitudinis abundantiaz nullus aperire sermo sufficet. Non em̃ iam esset adeo mirabilis et angusta si verborum angustijs clauderet. **Discipul<sup>9</sup>** Recte dicis. **Magister.** audebo nihilo minus i auxilio plenitudinis gr̃e tue transire ad contemplandã sapiẽtiã contemplationis sue. sapientiam quã cõtemplata est multo intuitu. querã plurima de se ip̃a. vtinã hoc se ip̃a vel ab ip̃a liceret. **Discipulus.** Oratũ te. peratũ q̃ cupio q̃tinus in om̃i locutione nr̃a misceas vtile dulci. speculationẽ cũ deuotione. nec per multos opinionũ riuulos effundaris. Dic positionẽ vel q̃ potior vel sua nouitate iocũdior apparebit. **Suscitor** in p̃mis q̃b<sup>9</sup> et quot modis agnoscat q̃ m̃s marie cõtemplata sit multa sapiẽtẽ vt ad magnificandũ dñm. anima cũ exultatione sp̃s moueret. **Magister.** Congratulor sancto tue deuotiõis studio q̃ in amplissima et magnifica. vis nos exerceri materia **Contemplationes** beate ⁊ sapiẽtissime sapientiũ om̃niũ. suadens recẽseri. nõ quidẽ om̃es vt impossibile recte censes. sed quot et qualis ip̃a dignabit ministrare de se loquentibus. magnificentia simul cũ laudemirantibus et cupientibus quantũ fas fuerit recordari. p̃testatione p̃missa q̃ ea tñmodo volum<sup>9</sup> asserere que certa tradit auctoritas fidei vel que ratio clara quincit. **Cetera** vero tanq̃ pie op̃inabilia ad exer

## sup magnificat

citũ deuote speculationis recensere/ bimus non q̃ ita fuerit affirmantes. sed q̃ ita fieri potuerit scdm̃ pbabiles coniecturas estimantes. **Didicisti** q̃ duo cõtradictoria nõ in veritate stant simul. sed in probabilitate pictores imitabimur et rhetores qui non adequatã et apertã significationẽ gestorum promittũt inducere. Alioquin temeritate fallerentur atq̃ mendacio. sed verifiles illi picturas: isti ratões offerre contenti sunt. **Discipulus.** Discipulum esset plus exigere de rebus que nec sensu percipi. nec ratione probari. nec auctoritate possunt cõfirmari. **De** quibus tamen aliqua dicere vel scribere vel audire decet licet et expedit. **Incipe** secur<sup>9</sup> quia persuasum sic teneo nec aliter recipio. **Magister.** Contemplationes marie recensere placet tempe quasi vidua mater post ascensionẽ filij post missionem spiritus sancti clauso super se cubiculo reducebat ante mentis oculos p̃teritum decursum vniuerse vite filij sui. **Hoc** sibi speculum. hoc sibi exemplar satis erat in om̃i cõtemplatione sua. **Discipulus.** Placet electio temporis dũ beata nostra viatrix adhuc existeret. et dum reductis ad gesta dicta q̃ domini nostri spiritualibus oculis illorum poterat reminisci. **Nos** demũ per hec edificari familiari repetitione valem<sup>9</sup>. **Ubi** em̃ mō pascit. mō cubat. in merioie claritatis immense. q̃s cõtemplatur<sup>9</sup>.

## Partitio

ascenderet. Porro ne te fortasse or  
do gestorum sollicitet perge quorsuz  
volueris in contemplationib<sup>9</sup> bea  
te marie virginis recensendis. qm̄  
nec euangelistaruz traditio doctri  
nalis ordini se gestoz per omnia  
conformauit. Sentis ex ista compi  
latione laboriosissima que nuper  
edita est ex quatuor vt vnum neq<sup>3</sup>  
veritati tñ euangelice. neq<sup>3</sup> deuoti  
oni. neq<sup>3</sup> doctrine deperit aliquid  
salutari. **Magister.** Cōtemplaba  
tur eo tunc maria solitaria secū fre  
quētius omnia que viderat vel au  
dierat que contrectauerat de ver  
bo vite sicut eius custos virgineus  
**Johannes** de se pro multis loqui  
tur dicēs. Quod fuit ab initio. qd̄  
vidimus. quod audiuius. quod  
oculis nostris perspeximus et ma  
nus nostre contrectauerunt de ver  
bo vite. ⁊ vita manifestata est. ⁊ vi  
dimus et testamur ⁊ annunciamus  
vobis vitā eternam que erat apud  
patrem: et apparuit nobis. Hoc te  
stimonium in nulla fuit eminentius  
creatura pura q̄ in maria verifica  
tum. que verbum vite nedum vidit  
nedum audiuit neduz contrectauit  
sed concepit peperit. lactauit ⁊ alu  
it. **Ceterum** multa sunt quorum so  
la sibi conscia fuit nec prodidit di  
cens. **Secretum** meum mihi **Multa**  
que potuerunt se sola reuelante co  
gnosci. quorū fecit participes apo  
stolos et euangelistas maxime **Lu  
cam.** Cognouit viuente **Joseph** vir  
ginali sponso suo singula que dñs

## Prima

ccxi

noster subditus eis operat<sup>9</sup> ē vsq<sup>3</sup>  
post obitū felicem eiusdem **Joseph**  
custodis et testis fidelissimi quādo  
cessit ip̄a in custodiam peculiarem  
filij sui sequens eum quocunq<sup>3</sup> iret  
presens in omnibus que faceret et  
doceret vsq<sup>3</sup> dum custodie **Johan  
nis** in cruce tradita est. **Discipu  
lus.** **Offer** si habes vel auctoritatē  
vel rationem de sequela matris to  
to tempore christi predicātis hac  
illacq<sup>3</sup> discurrentis per ciuitates ⁊  
castella qz venerat ad hoc sicut re  
spondit ip̄m retinere volentibus.  
**Talis** autem discursus videbatur  
importunus verecundie virginali.  
honozi maternali sexus. insup eta  
tisq<sup>3</sup> fragilitati. **Magister.** Con  
uenientissimus ergo fuit comitat<sup>9</sup>  
talis matris cum filio **Mari** nempe  
viduata solacio fuit. filius quoq<sup>3</sup>  
predicans matris indigebat obse  
quio quoniā non reuuit extraneas  
etiam mulieres se sequi. sibi qz mini  
strare de facultatibus suis p̄ om̄e  
iter quod erat ip̄e factururus. **Testa  
tur** hoc euangelica narratio q̄ ma  
tris societatez expressit locis pluri  
bus vt in nuptijs dum dixit filio.  
**Vinum** non habent. vt postmodū  
dum descendit capharnaūz infide  
lem ciuitatem ip̄e et mater sua. di  
cit **Johannes** Quanto probabili  
us credenda est ascendisse cum eo  
**Iherosolimaz** sanctam ciuitatem  
vbi vidit filiu<sup>3</sup> qui cū fecisset quasi  
flagellum de funiculis. omnes cie  
cit de templo. **Legimus** preterea

## Tractatus xl.

q̄ mater Ihu sepe quesuit loqui et  
toris stans et insequens. Q̄d insup  
efficaci⁹ afferre possum⁹ argumen  
tū presentie cōtinue q̄ illud dū fili  
us ignominiosissime morti tradū  
tus esset. voluit beatissimam ma  
trem adesse conspēctricez. De disci  
pulis rursus et apostolis scribit lu  
cas post passionē dñi q̄ erant per  
seuerātes in oratione cū mulierib⁹  
et maria matre Ihu. Porro si fili⁹  
non habebat vbi caput reclīnaret  
hoc ip̄m pbabile de paupe vidua  
matre sentire. fouebat̄ igit̄ a filio.  
Legim⁹ quatuor philippi filias p/  
phetissas sequentes ip̄m predican  
tē. Ap̄l's quoq; dicebat se potesta  
tem habere sorozē circūducendi si  
cut et ceteri apostoli. Deniq; q̄o  
charitas materna velit et audeat.  
quid filialis retribuatur pietas Au  
gustin⁹ cū Monica testis assit. **D**i  
scipulus. Probatā satis estimo seq̄  
lam marie orinūā cū filio q̄ nobis  
afferet nō mediocrem oremplatio  
nū suaz materiā atq; fidem p̄ vni  
uersam totius euangelice seriei nar  
rationē. Quinetiā maria orempla  
bat̄ ea que didicerat infantula sub  
parentū domestica disciplina. De  
hinc que toto puellaris etatis tpe  
didicit et plegit in templo sub do  
ctrina sacerdotū cū alijs virginib⁹  
de sacerdotali regali q; p̄sapia no  
bilē trahentib⁹ originem erudita.  
Tandē reliqua tā ab euangelistis  
posita q̄ longe plura non posita p̄  
totū beatissime vite sue cursum estī

## sup magnificat

mam⁹ multa nimis Inuenire tuū ē  
Incipe quō placuerit. Dignabit̄  
spero sese n̄o qualicunq; sermone  
laudari. quā audire videoz exhor  
tātem omnes p̄ verba p̄ris sui da  
uid. Magnificate dñm mecum. et  
exaltem⁹ nomen eius in id ip̄m. di  
centes Magnificat anima mea dñm  
quoniā hic est finis noster. ista sal⁹  
ista p̄fectio. istud p̄ncipiū et vlti  
mū creature rationalis op⁹ bonū.

**O**ntemplatio marie preci  
pua fuit de magnificando  
dñm. Causā vero posuisti.  
Et dicant sp. Magnificet̄ dñs ait  
p̄pha qui diligūt salutare tuū q̄d  
est x̄ps verbū in p̄ncipio apud pa  
trē. Deus de deo. p̄ quē omnia fa  
cta sunt. p̄ quē et destructa p̄ p̄c̄m  
refecta sunt. quoniā verbū caro fa  
ctū est et habitauit in nobis. Et q̄  
oremplabat̄ mens marie quem ad  
modū futurus erat deus homo fa  
ctus. Iudeis in scandalū et gentib⁹  
in stultitiā et derisum. voluit a ma  
gnificatione dñi salutaris sui canti  
cum inchoare significans. nihil in  
depressionez diuine magnificentie  
factū esse p̄ incarnati verbi myste  
rium. noua potius mentis n̄re ocu  
lis. **O** magnificentissime deus lux  
tue claritatis infulsit vt dū deū visi  
biliter agnoscimus per hūc Inuisi  
bilium amore rapiamur. **D**iscipu  
lus. Hec causa probabilis est cur  
a magnificentia sumpsit exordi  
um. dum recreata considerat  
per exinanitionem passionis.

## Partitio

Atuero dñi attēderet omnia q̄ facta sūt p̄ verbū nōne cōfestim a magnificatōe creaturaz assurrexit ad cognoscēdā laudādā q̄ magnitudinē creatori. **M**gr̄. Assurrexisse nō denego dicēturās ip̄az p̄tēa sp̄o fuisse nomē domini q̄ salutaris cōsonando psalmiste verbo. Omnia quecūq̄ voluit dñs fecit in celo et in terra in mari et in omib⁹ abyssis. **J**deo quippe dñs appellat⁹ q̄ subiectā habuit creaturaz. iure suo factā aut ab eo fieri possibilem. Porro si quererē a maria de reb⁹ cōditis in tali mensura numero et ordine nōne p̄ omni ratione potuit respondere. **D**ñs est. qđ bonū fuit in oculis suis hoc fecit. et qđ fecit prius in ip̄o vita erat. et vita erat lux hominū. et lux in tenebris lucet. et tenebre eū nō cōphenderūt. **D**iscipulus. **T**ollebat ex hoc curiositatē stultā scrutantiū scrutinio volentiū sape non ad sobrietatē. non ad mensurā cordis sui nimis exiguaz qua nequit immensitas dei claudi. **N**ō attendūt isti qđ omniū q̄ facta sūt et quō facta sūt simul et refecta tota ratio est om̄ipotens et om̄isciens voluntas opantis. **M**agister. **C**ontemplabat⁹ in hoc euangelico **J**obis custodis sui p̄ncipio mens marie multo intuitu septem abyssos q̄s solus dei penetrat oculus. lucidior sup̄ solem. **S**iquidem deus ip̄e dñs q̄ intuetur abyssos. **J**deo q̄ sup̄ omnē creature scientiā notatā p̄ cherubin sedere perhibet

## Prima

ccxxij

tur. **H**inc tenebras esse super faciē abyssi moyses sc̄psit. **H**inc de luce diuina positū est. qđ tenebre eaz nō cōphenderūt. nō negando qualem cūq̄ participationem huius lucis velut vmbatilē. **V**mbra quippe dicimus esse refulgentiā quondaz lucis. plus aut minusq̄ nō omnimodaz lucis priuationē. **S**ic angelus est ordine naturali prima vmbra seu refulgentia summe lucis participatio. **R**atia rationalis altera. **D**e niq̄ vmbra cognitue lucis. occumbit post vmbra sensitiue virtutis in vegetatiua ac deinceps. **D**iscipulus. **Q**uid de vita dicem⁹. **A**n effulgeat similiter in creaturis et occumbat. **M**agister. **S**i vita dicat⁹ om̄ino illud qđ h̄z vim motiua sui. **C**ōclusim⁹ alibi qđ nulla res est sine vita qm̄ naturalis amor omnibus insitus est quo res quelibet tanq̄ pondere suo moueat⁹ mediate vel immediate ad p̄riū centrū omniū deum. **R**ationales creature per cognitionē diunctam sibi. sed irracionales per separatā. ferunt nempe ad loca sua per impetum amorosū dei dirigentis vt a sagittante sagitta dirigitur petere signum quod sagittans intendit. **E**st igitur res q̄libet in deo quedaz vita. etiam p̄us q̄ fiat. et hoc per rationem ydeale non quidem extra deum put̄ **A**ristoteles arguit **P**latonem ydeas posuisse sed in deo s̄m respect⁹ habitos ad creaturas per intellectuz paternū et p̄ verbū suū iūcto volū

## Tractatus xl.

tatis amore quo vult de<sup>o</sup> bonita-  
tes suā ad extra communicare et lucē  
immentā quodāmodo splendescē.  
et vmbzatiē radiare. **A**lio qñ ipm  
verbū dīamū vt sine volūrate tali  
cōsideratū pure speculatiuū nō ope-  
ratiuū censendū est. etiā dū p̄tendi-  
tur seu p̄cedit comunicatiue ad p̄-  
cessionē spūs sancti q̄ amor est p̄ris  
et filij. **P**raxis igit̄ nō attendit̄ in  
intellectu speculatiuo si dū se se ha-  
beat ad appetitum nisi p̄cedat ad  
opationis rationez. **S**icut alibi de  
theologia q̄ sit speculatiua didici-  
sti q̄uis ei<sup>9</sup> finis p̄cipuus sit amor  
dei et laus eius magnificās dīm.  
**T**ūc vero diuinū verbū nō irrati-  
onabiliē appellat̄ practicū dū diui-  
na volūtas accipit ipm ad p̄ducti-  
onē seu p̄ductibilitatē eoz omniū  
q̄ facta sūt p̄m triplex fieri. vnū est  
in mente angelica vel humana. se-  
cundū in existentia p̄pria seu genē-  
p̄prio et in esse forma i suo. **E**tez  
p̄uatio seu nihil dicit̄ sine verbo fa-  
cta. nō qz sit aliq̄d extra intelligen-  
tiā. sed ita q̄ nomen entis vel esse  
vel existentie p̄hs extendit ad illa  
circa que negociat̄ intellect<sup>9</sup> vt sūt  
p̄uationes et relationes rōnis vt  
c̄plere significabilia ex fabricatōe  
intellect<sup>9</sup> oponentis et diuidentis  
cū filij. **D**iscipul<sup>9</sup>. **G**randes sub  
paucis collegisti c̄templandi mate-  
rias. redire placet ad illas abissos  
septē quas innuis marie mentem  
fuisse c̄templatā. **M**agister. **A**bis-  
sum dicim<sup>9</sup> p̄funditatē. cui<sup>9</sup> fund<sup>9</sup>

## Sup magnificat

aut termin<sup>9</sup> nō p̄t ab insipientib<sup>9</sup>  
intueri. vide si non sit abissus talis  
ipse b̄ndict<sup>9</sup> de<sup>9</sup> trin<sup>9</sup> et vnus in sua  
maiestate nō p̄ respectū quēuis ex-  
trinsecū cōsiderat<sup>9</sup>. qz nemo nouit  
p̄rez nisi fili<sup>9</sup>. nec filiū nisi p̄r nō ex-  
cluso tñ spūs scō qui p̄sus est eiusdē  
cōgnitiōis essentialis cū patre et fi-  
lio. **S**ex alias abissos numeram<sup>9</sup>  
habendo respectū ad res exterio-  
res maxime rationales que sole ca-  
paces sūt beatitudinis eterne vel  
perennis miserie nūq̄d nō abissus  
est misericordie dei que res viles  
et de se nihilum dignata est facere  
se ipsa dignas atqz participes sue  
pulcritudinis nobilitatis et hono-  
ris immensaz vsqz adeo q̄ id ipm  
sūt p̄ gratiā quod dei filius est p̄  
naturā hoc intuebat̄ in spū p̄ba-  
loquēs in p̄sona dñi. **E**go dixi dñi  
estis et filij excelsi omnes. **S**iquidē  
dedit eis p̄tatem filios dei fieri nō  
ex sanguinib<sup>9</sup> corporeis p̄ volūta-  
tē viri se cōmiscētis cū carnis sue .i.  
mulieris voluntate sed ex grē ger-  
mine dum ex deo nati sunt per ver-  
bum regenerans. quod ideo caro  
factum est vt esset caro deus habi-  
tans in hominib<sup>9</sup> qz homines in eo  
sup̄admirabili p̄sus vnitate. **H**is  
altera velut ex opposito tibi mōstre-  
tur abissus. hec est incōprehensibilis  
et horribil<sup>9</sup> diuine iustitie seueritas  
que proficit a facie sua rationalem  
creaturā. reprobans et indurās eā  
reputans eā indignā se ipō qui cre-  
auit eam. **S**ubinde sunt abissi due

## Particio

proportionabiliter ad duplicem hanc hominum sortem assignande. **Primus** dicitur. venite benedicti patris mei. percipite regnum quod paratum est vobis ab origine mundi. quod nec oculus vidit. Audient alij. Ite maledicti. Demum considera duas abysfos velut intermedias que sunt viae ad duplicem precedentem. De quibus in psalmo. Uniuersae viae domini nra et veritas. Ecce quae incomprehensibilis sit utraque via. Quia est via quae videtur homini recta. et nouissima eius ducit ad mortem. Et viceversa iustorum semita reputatur insania. Alternatio tanta postremo cernitur in vobis istis tam ambigua tam perplexa. tam timida et incerta. ut vere dictum sit. nescit homo finem suum. et omnia in futurum seruantur incerta. Latio pro tota vita scelerat ad unum petitionis verbum mouit audire. hodie mecum eris in paradiso dum petrus negauit. dum iudas apostolus desperationis peiori laqueo quam canapis se suspendit. **O** quotiens mentem marie contemplantem sapienter has abysfos arbitramur deo dixisse. Oculi mei defecerunt in salutare tuum. quo ad tres abysfos misericordiae. et in eloquium iustitiae tuae. quo ad tres abysfos veritatis et seueritatis eiusdem iustitiae. **O** quotiens expauit sicut paulus. quotiens casto silentio magnificans dei secreta. nec audaci temeritate subintrans aut irrumpens suspirauit. **O** altitudo diuitiarum sapientiae scientiae dei. sapientiam quo ad intrinsecam abyssum

## Prima

ccxxi

diuinitatis. scientiam vero referamus ad alias. Sequitur quae incomprehensibilia sunt iudicia eius. et inuestigabiles viae illius. **Has** vocat psalmista. cathartas. **Abysus** ait abyssum inuocat in voce cathartarum tuarum. **Discipulus.** Considerans ista totus horrore acutior totus ad me. meam quae uilitatem relinens diuinam maiestatem trepidus expauesco nec quid agam quid dicam. quo me uertam. quo fugiam proorsus scio. **Magister.** Profice te totum securus in illum qui est deus noster refugium et virtus. Itaque patre trahente uenimus ad filium. filius uero pollicetur eum qui uenit ad me non eiciam foras. Proficiamus tota fide tota quae spe nos in manus misericordiae suae resiliens a seueritate iustitiae. Non poterit misericordia claudere gremium redeuntibus que pro fugientibus requirendis. reparandis et saluandis in hoc miserie deserto laceraata est spinis et cruce clauata. **Postremo** quid nisi magnificenciam talis domini reuerentis. exultans ei cum tremore dicens. Domine deus magnificatus es uehementer. **Rursus** cum sapientissima mulierum. Magnificat anima mea dominum. **Discipulus.** Contemplationem dic alteram marie. quia proposui redire posterius super ista de abysso iudiciorum dei. qui alios quos misericorditer dat filios dei fieri. coheredes regni. alios ad interitum derelictis. iusto quidem sed oculi

## Tractatus .x.

to iudicio **M**agister. Salutanda sepe est et oranda mater misericordie die vita dulcedo et spes nra quatinus dei misericordiam non iudicium sentiamus. **E**tiam si quod factum est in verbo vita erat quanto perfectius fuit. et est ipsa in eodem verbo vita per quam et in qua verbum caro factum. reddidit perditis et mortuis vitam? **D**ulcedo subinde nostra est que fontem in se parturit dulcedinis. **S**pes insuper intercedendo. reconcilians et subleuans. non auctoritate prima saluans. **T**ransferuntur ab inde per ecclesiam. illa verbi preconia. sub nomine sapientie predicata. per sapientem ad istam verbigenam de verbo et in verbo glorianem. **A**b initio inquit et ante secula creata sum. per predestinationis electionem pre omnibus. **I**n me omnis spes vite et virtutis per auxiliacionem. **D**iscipulus. **N**oui talia omnia que sapiens colligit et mecum sepe retracto maxime dum natiuitatis eius sacra celebritas recolitur. de qua fieri posset comparatio ad illum natiuitatem qui fuit homo missus a deo. cui nomen erat Johannes. qui venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine. **M**agister. **A**lludis si sciens vel inscius nescio ordini extertus euangelici cui supra meministi de quatuor. ut vniu quod opus in centum quinquaginta rubricas partitum est cum aliquot rubricellis. **D**um enim verbi generatione contemplationem incepti-

## Sup magnificat

mus marie tu nunc traducis ut de percursorum loquamur. sequamur hunc ordinem si complacitum ita tibi fuerit. **D**iscipulus. **S**equamur queso de beato Johanne qualis fuerit marie contemplatio quasi secunda principalis ediffere. **M**agister. **C**ontemplabat mens marie Johannem nunc ad litteram nunc ad tropologiam quibus vero per allegorie et anagogie mysterium. **D**iscipulus. **L**ittera palam facta est de Johannis nunciacione cum preconis eius parentum quibus suorum. affer aliquid de mysterijs. **M**agister. **C**ontemplabat maria verbum quod erat in principio quibus metaphysicaliter. **A**ssumebat enim similitudinem hominis per artem operantis in exteriori materia. **C**onferrebat ad primum artificem deum quod omnia que facta sunt prouenerat non naturali necessitate. non casualiter aut fortuite sed spontanee. **R**ecensebat aliquos per hoc ita sensisse sicut dicit Johannes euangelista. **D**e enim manifestauerat eis quoniam inuisibilia dei per ea que facta sunt a creatura mundi id est homine intellecta aspiciuntur. **S**empiterna quoque virtus eius et diuinitas ostendit ordinatissime constituta supra omnem artis excogitationem. ars vero quid est nisi recta ratio rerum agibilium. **N**on occludebat maria metaphysicans oportet ponere verbum seu logos id est sermonem vel rationem per se quod verbum omnia facta sunt et quod factum est erat utique prognitum ab hoc verbo non alia cog

## Particio

nitioe q̄ se ip̄o q̄ de' est que null' dubitat esse vitā et primā vitā. alī oq̄n iam nō esset de' verbū suū vel ydee sue. Cui' rei absurditatē ipse etiā phoz pnceps Aristl. ferre nō potuit. oferens cū Platone Porro noluit de' condens vniuersa latere penit' immensitatē lucis sue dū eā fecit splendescē p creaturas quas omnes in sapientie sue luce cōstituit Omnia in sapientia fecisti ait ps. Fuit igit' homo missus a deo. q̄ spe ctator essz omniū opez dei. qui qz testimoniū phiberet de lumine. nō em̄ erat ille lux. sed vt testimoniū p hiberet de lumine. Erat lux vera q̄ illuminat omnē hominē venientez in hūc mundū. qz nullus illuminat ad cognitionē liquide et pure et perspicue v̄itatis absqz p̄ma luce fm̄ triplex gen' cause efficientis exem platis et finietis. quali dono. qua ḡra. qualis oro p̄t esse maior. etiā phie testimonio! Erat p̄terea hōi missus a deo nomen Jobes dū mū di spectator in statu innocentie cō ditus est vt testimoniū perhiberet de lumine. Videbat p̄mā lucē per speculū et in speculo creaturaz. nō in obscuritate enigmatis Videbat et in imagine mentis sue et p̄ eā lucidius multo q̄ p̄ vestigiū vel spe culū creature. nondū tñ intuebatur in sua quidditate nudā lucē. Sed heu homo cū in honore esset nō intellexit. opar' est iumentis insipientib' et filis fact' est illis. Proptēa tūc euenit vt lux vera in mūdo essz

## Prima

ccxxxi.

p̄ quā fact' est mūdo. Et mundus iste microcosm' eū nō agnouit. ad quē cognoscendū fact' erat. **¶** Discipul'. Nihil acten' attulisti in hac contemplatione marie fm̄ pbicaz rationē qd̄ sit ab hōie vere philoso phante negandū si non sit auersus a vera luce deo p̄ tenebras p̄ccoz si nō sit obscuratū inspiens cor ei' nec datus in reprobum sensū. Si dei niqz fuerit in eo ḡra dei vt merito Johs appellef. Atvero si id qd̄ se quē ita possit ad ymodū phie fle cti desidero cognoscē scz in ppria venit et sui eū nō receperunt. quot quot at̄ receperūt eū dedit eis potestātē filios dei fieri. his q̄ credūt in nōie eius. qui nō ex sanguinibus neqz ex voluntate carnis. neqz ex voluntate viri. sed ex deo nati sunt Et verbū caro factū est **¶** Mḡ Non p̄t ad l̄faz expositio tradi nisi de incarnatione verbi. p̄ cui' fidez fūt hōies filij dei. cui' insup l̄falis Jobes preco fuit. vox et lucerna. Confitef hinc Augustin' q̄ quid haberet mysterij. Et verbū caro factū est. nec quidē poterat suspicari cū de p̄cedentib' aliq̄d nō negaret intelligentiam ocepisse ductu phie. Erat nempe platonis institutus et pithagore disciplinis. Attñ sine p̄ iudicio littere videam' si verbū dei possit dici in ppria venisse p̄ infusio nē luminis vultus sui sup̄ faciē mē tis humane. imo p̄ quandā ex rero mentis incorporationē sui. Omnis itaqz res quantūcūqz subtilis sit.

## Tractatus .x.

incorporee qz nature si oparat ad simplicitatē prime lucis corporea iudicat. materialis insup qz potentialis est atqz mutabilis et non purus act<sup>o</sup>. **D**ū ergo prima lux influit et illabit in portione rationis superiorem quā dicim<sup>o</sup> apicē mentis vel sinderisim virgineā. quidni dicam<sup>o</sup> dei verbū quodāmodo incorporatū vel hominē factū ppter deiformez pncipalis humane partis vnionez p quā si Boetio credim<sup>o</sup> fiunt homines dñi? **D**ei etenim ppterea gen<sup>o</sup> sum<sup>o</sup> in quo mouemur viuim<sup>o</sup> et sumus. **E**t habitat in nobis verbum suū vnigenitū et eternū plenū grē et veritatis. **D**iscipulus. **N**ō aduertebā talis physice contemplationis applicationē que nō aberret a fide. **M**agister. **F**ides plus eleuat arcem mentis vt verbū dei inhabitet p fidem in interiori homine vt horraē aplūs. **C**onsiderans igitur hanc vnitiuā habitationē Augustinus dicit mariā matrē dei ocepisse primo felicius deū p fidē qz posteriori p carnē. **N**on em̄. secunda sine prima sibi salutē attulisset oceptio. **D**iscipulus. **U**trū potuerit maria sine fide vel charitate fuisse mater dei corpalis. **M**agister. **S**i potentia ordinatā spectes nō potuit. qm̄ deus hoc facere nō ordinauit sed qn̄ aliter ordinasse potuerit cū sit immense potentie nec implicz cōtradictionē ita fieri quis hec a dei potentia negauerit? **D**iscipul<sup>o</sup>. **S**ūt alię questiones absqz numero

## Sup magnificat

sup incarnationis beate mysterio vtruta si verbū fuisset incarnatum homine pmo nō peccante. **S**i pōt ratio tradi quincens. **C**ur deus homo sit. **I**ta em̄ conari videt Anselmus cū alijs nōnullis. **R**ursus cum opa trinitatis sint indiuisa ad extra quō fieri potuit vt solus filius diceret incarnat<sup>o</sup> cū similib<sup>o</sup> abundantissime tractatis per doctores qz idcirco nō induco. **M**agister. **O** quāta credis pspicacitate mēs marie otemplabat omnia talia cōferens in corde suo qualia meruit experiri qñ domus pudici pectoris templuz repente fit dei. quādo fas fuit pro salutatiōe sibi dici. **S**alue mater pietatis et totius trinitatis nobile tricliniuz. verbi tñ incarnati speciale maiestati preparans hospicium **T**ricliniū fuit per fidem caritate formatā sed speciale hospiciū per veram maternitatem nedū carnis solius sed et mentis preparauit. **I**ntelligitur autem spiritalis maternitas in anima verbigena faciente voluntatem dei patris q̄ ideo frater soror qz mater ē dñi dei. mater virgo filia. **N**unciat hanc verbi conceptionem spiritussanctus qui vbi vult spirat que inspiratio vel instinctus interior tenet ad animā vicem angeli qui gabriel est fortitudo dei. naz quid fortius quid uepotentius potest nunciari? **C**eterū gratia dei p **J**ohannem significata precedit. viaz preparans verbo dei qui **J**ohannes per orationem

## Partitio

conceptus est gabriele sicut nunciante  
Nihil enim habet homo secunditatis  
in quavis portione rationis. sit illa  
vir vel mulier ut talis filius inde  
possit gigni. procedat oportet. et proce-  
dat zacharias dicitur domini saturitas.  
in templum positus incensum deuotio-  
tionis. cuius oratio exaudiret et acci-  
pit Elisabeth que est domini memoria  
filium cui nomen est Jobes. In quo  
gratia dei. quancumque nullus in cognatione  
naturali vocetur hoc nomine.  
Porro si sequeris allegoriam zacharias  
sacerdotium. elisabeth lege veterem  
significat. ex quibus timore frigescen-  
tibus non potuit accipi gratia dei  
Nihil enim ad perfectum perduxit lex  
quousque venit plenitudo temporis quam  
sol iusticie debuit oriri super terram  
humane conditionis per mysterium in-  
carnationis. Tunc precessit in Jo-  
hanne lucifer illum solem qui ex vtero  
patris ante luciferum genitus est  
in die virtutis sue in splendoribus  
sanctorum. **D**iscipulus Ergo ne pu-  
tandum est maria nihil de prenunciat-  
ione Johannis cognati sui fuisse  
litteraliter contemplantam. Magister  
Imo vero nec unum iota dimissum  
est. nec unus apex omnium que Lucas  
scripsit quando maria rimaretur et medi-  
tando ruminaret offerens ad innum-  
merabilia que nos latent neque scri-  
ptis mandari potuerunt. Itaque si  
Jobes fuit tanta solemnitate nunci-  
at. si per orationem supra nature cur-  
sum impetrat. si sanctificatur in vtero  
si gaudium et exultationem cum admira-

## Secunda

## cccxxii

tionem parentibus attulit. si precessit christum  
in spiritu et virtute helye. si sobrie edu-  
catus et vestitus in exemplar peniten-  
tie per contemptum temporalis felicitatis et  
amorem eterne. Si talia nobis inno-  
tuerunt. Luca ex ore marie nobis re-  
ferente. nemo dubitauerit quando ad se  
ipsam plurima talium retulerit reuol-  
uens oculos ad proprios parentes.  
qualiter angelica nuntiatione fuit  
ipsis ortus suus cum vite serie. id est ordi-  
ne reuelatur ut non minus de gratiis  
ab vtero sibi largius collatis ma-  
ria resurgeret ad gratiarum actiones que  
per precursoris huius iocundo sancto que  
natalicio nuntiatio. repetens crebrius  
cum exultatione spiritus canticum suum  
Magnificat anima mea dominum

Explicit prima partitio

## Sequitur secunda partitio

de vita solitaria Johannis quasi  
super rubrica secunda de nuntiatione  
sua et habitatione in deserto. Sunt  
in hac partitione tres particule iux-  
ta triplicem modum manifestandi vi-  
tam solitariam. Et continet notulas no-  
naginta

### Discipulus.

**E**tiam multa fuerunt ipsi ma-  
rie contemplanda circa Jo-  
hannis nuntiationem in  
templo. Si circa visitationem et salu-  
tationem elisabeth. Si circa natiui-  
tatem circumcisionem que pueri quibus  
interfuisse maria creditur. simul et au-  
diuisse canticum illud zacharie. **B**en-  
dictus dominus deus israel cum mysteriis

## Tractatus .x.

hic inclusis. Nihilominus ad presens  
vertere contemplationis oculos desi-  
dero ad solitudines Johis de qua  
lucas sic intulit. Puer aut crescebat  
et confortabatur spiritu et erat in deserto  
usque ad diem ostensionis sue ad israel  
**M**agister. Fiat ut vis. et incipio  
quo vis Discipulus. Cum homo sit  
naturaliter animal sociale gregale  
et civile secundum philosophum. Platonis quoque  
sententia dicit homines hominum causa  
factos esse. Ecclesiastes insuper ma-  
ledixit solitario. dicens. Ne soli. non  
ne ritus iste viuendi in desertis cul-  
pabilis est habendo tanquam ueniens  
feris indomabilibus aut hominibus mel-  
lancolicis. Solitudinem enim querere  
Aristoteles posuit in homero fuisse si-  
gnum melancolie. Fuit igitur puer Jo-  
hannes melancolicus aut feralis  
**M**agister. Addere debebas unam  
disiunctionis partem a philosopho positam  
Solitarii inquit vel deus est vel be-  
stia. Fuit aut puer Jobes deus per par-  
ticipationem diuinitatis. non per natu-  
ram. Etenim manus domini erat cum illo fuit  
repletus spiritu sancto ex utero matris  
sue. Neque complexionem melancolie cum  
per miraculum fuit domino operante for-  
mat cuius perfecta sunt opera. Lege quod  
dicitur. Puer aut crescebat et conforta-  
batur spiritu. Post subdit. Et erat in de-  
serto. Quare et quousque. Nimirum  
usque in diem ostensionis sue ad israel  
quatinus interea loqueretur dominus ad cor  
eius in solitudine reuelans et indi-  
cans quod esset ipse facturus ad israel et  
docturus. Simul ut non leui saltim ma-

## Sup magnificat

culare vitam fame posset. Dedicat  
bat euangelicum virum in suo celibatu  
virgineo. Imitabatur vitam helye per quam  
erat ipse figuratus. Complebat presen-  
tiam de se prophetiam Isaie. Ego vox  
clamantis in deserto. Predicabat  
perit exemplum sanctorum spes regni  
celorum per contemptum terrenorum quati-  
nus auctoritatis pondus adderet  
bis suis operatio. atque talis merito  
iudicaretur quod fallere nollet cupidine  
mundanorum. ne dum aliis predicaret pe-  
nitentiam. ipse per deliciarum insecutionem  
reprobis inueniret. **D**iscipulus. Col-  
legisti summam causas solitudinis  
in Jobe. de ceteris vero solitariis  
quod iudicas. Non enim similibus tueri se  
valent causis. **M**agister. Operi-  
tuo dicit Ambrosius intentio nomen  
imponit. Et christus. Si oculus tuus fue-  
rit simplex non habes aliquam partem  
tenebrarum totum corpus tuum lucidum erit  
et sicut lucerna fulgoris illumina-  
bit te. Primum est igitur aspicere quod sit  
et qualis intentio solitudinis inqui-  
rentis. Mouet aliquos feritas inco-  
posita complexionis naturalis vel ad-  
quisita. non patiens civiliter uersa-  
ri. cuius odium contra omnes et omnium  
contra se sicut de hyasmaele loquitur  
scriptura. Hanc causam solitudinis  
in catho monstro ab hercule neca-  
to. Hanc in leonibus. Hanc in auibus  
nocturnis accipimus. Mouet aliquos  
cupiditas implende voluptatis. seu  
proprie voluntatis quorum felicitas esti-  
matur impunita nequitia. peccare scilicet  
volunt neque verecundiam hominum neque

penā pati. Querit em̄ latibula fede voluptatis impletio qđ ⁊ fere demonstrant. et auicula qđā ostēdūt. nisi fortassis aliquos ita bestiales inuenies quos pprie neq̄tie publicatio delectat. p̄dicantes vt zodo ma p̄cēm suū. et cū malefecerint gloriantes. Mouet alios animi qđam deiectio seu pusillanimitas causa/ta p̄ frenesim aut melancoliā. Multis modis quales numerāt medici quos nihilomin⁹ fatent̄ innumera biles repiri. Talit̄ dementatū tradūt expositores. Daniel. ip̄m Nabugodonosor cuius fuit habitatio cū feris. Et demoniac⁹ iste p̄ legione oppressus q̄ habitabat in sepulchris. Pueros insuper aliquos imo iuuenes et senes hac timoris formidine agitari sic cōstitit vt nec vidē alios vellēt. nec sese paterent̄ facilliter intueri. Quoz tandē aliqui p̄ deserta vagātes nusq̄z oparuerūt. Alij laqueo vel p̄cipicio vel aliē sibi mortē intulerūt. A audabilis certe verecūdia maxime puerilis ⁊ in mulierib⁹ q̄ saluā rē facit malis obstās conatib⁹. Sz ne qđ nimis. ne lesa tandē verecūdia frons accipiat meretricis atqz verifice ille subuersu⁹ iuuenū d̄sus. Angelic⁹ iuuenis semib⁹ sathanizat in annis. Mouet alios inanis iactantia. Alios spes quest⁹ yberioris. Alios ociū iners. Alios fantastica libertas. Alios qđ dā feruor nouiti⁹ non fm̄ sciaz. volens sibi met esse dux. p̄oz et abbas. Alios ignorātia difficultatis here